Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

Nº 250 – 29/12/11 – Seção 1 p. 52

MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 3.183, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Habilita Municípios a receberem recursos referentes ao Incentivo para construção dos Polos da
Academia da Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional
de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde
(PACS);
Considerando a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os
acréscimos estabelecidos pela Portaria GM/MS nº 837, de 23 de abril de 2009;
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.401, de 15 de junho de 2011 que institui, no âmbito da
Política Nacional de Atenção Básica, o Incentivo para construção de Polos da Academia da Saúde,
resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios descritos no anexo a receberem recursos referentes ao Incentivo
para construção de Polos da Academia da Saúde.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do
recurso financeiro de investimento estabelecido no art. 7º da Portaria GM/MS nº 1.401, de 15 de
junho de 2011 para os Fundos Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários de que tratam esta Portaria são oriundos do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.1214.8581 -
Ação:
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde.

Art. 4º Os recursos destinados para construção dos Polos de Academias da Saúde são plurianuais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

MUNICÍPIOS HABILITADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO PARA CONSTRUÇÃO DOS
PÓLOS DA ACADEMIA DA SAÚDE.

UF  MUNICÍPIO  N U _ S U B P R O J E TO Valor da Proposta
BA  CRUZ DAS ALMAS  1 4 0 0 6 9 7 7 0 0 0111 0 0

1
180.000,00

BA  ERICO CARDOSO  11 2 4 3 8 0 1 0 0 0111 0 0
1

80.000,00

BA  MORRO DO CHAPEU  1 0 8 2 2 7 7 1 0 0 0111 0 0
1

100.000,00

BA  PINTADAS  1 3 5 2 7 0 5 4 0 0 0 111 0
0 3

180.000,00

BA  SANTA CRUZ CABRALIA  1 3 8 7 9 0 9 7 0 0 0111 0 0
1

180.000,00

BA  SANTA MARIA DA VITORIA  111 7 0 6 6 0 0 0 0 111 0 0
1

180.000,00

CE  ARATUBA  0 2 4 1 7 4 6 6 0 0 0 111 0
0 1

180.000,00

CE  ICO  11 8 9 6 7 7 7 0 0 0 111 0 1
4

180.000,00

CE  RERIUTABA  11 4 1 7 0 3 5 0 0 0 111 0 0
8

180.000,00

CE  UMIRIM  11 8 8 6 1 0 2 0 0 0111 0 0
3

100.000,00

ES  PONTO BELO  0 1 6 1 4 3 3 4 0 0 0 2 11 0
0 2

100.000,00

ES  VITORIA  2 7 1 4 2 0 5 8 0 0 0 111 0
0 3

100.000,00

ES  VITORIA  2 7 1 4 2 0 5 8 0 0 0 111 0
0 2

100.000,00

GO  MONTE ALEGRE DE GOIAS  0 9 5 2 6 2 0 1 0 0 0111 0 0
2

180.000,00

MA  ARAIOSES  11 7 5 6 0 0 2 0 0 0111 0 0
9

180.000,00

MA  SAO JOAO DO SOTER  0 1 6 1 2 6 2 8 0 0 0111 0 0
2

80.000,00

MG  BELO HORIZONTE  11 7 2 8 2 3 9 0 0 01111 2
2

180.000,00

MG  BELO HORIZONTE  11 7 2 8 2 3 9 0 0 01111 2
3

180.000,00

MG  BELO HORIZONTE  11 7 2 8 2 3 9 0 0 01111 2
7

180.000,00

MG  BELO HORIZONTE  11 7 2 8 2 3 9 0 0 01111 3
0

180.000,00

MG  BELO HORIZONTE  11 7 2 8 2 3 9 0 0 01111 3
1

180.000,00

MG  CASSIA  1 7 8 9 4 0 4 9 0 0 0 2 11 0
0 5

180.000,00

MG  ENGENHEIRO CALDAS  1 8 0 8 0 6 5 5 0 0 0111 0 0
3

180.000,00

MG  FRUTA DE LEITE  0 1 6 1 2 4 8 3 0 0 0111 0 0
1

100.000,00

MG  GRAO MOGOL  11 3 7 6 4 9 2 0 0 0111 0 0
2

180.000,00

MG  IBIRACATU  1 3 8 4 0 6 7 8 0 0 0 111 0
0 4

180.000,00

MG  IPATINGA  1 9 8 7 6 4 2 4 0 0 0 111 0
0 3

180.000,00

MG  JEQUERI  1 8 3 1 6 1 6 6 0 0 0111 0 0
1

180.000,00

MG  JOAO MONLEVADE  1 2 5 0 0 7 7 4 0 0 0111 0 0
2

180.000,00

MG  OURO VERDE DE MINAS  1 3 0 8 0 5 6 6 0 0 0111 0 0
1

100.000,00

MG  PADRE PARAISO  1 2 2 3 1 7 0 8 0 0 0111 0 0
1

180.000,00

MG  SANTA LUZIA  11 2 8 5 0 3 6 0 0 0111 0 0
2

180.000,00

MG  SANTA LUZIA  11 2 8 5 0 3 6 0 0 0111 0 2
2

180.000,00

MG  SAO JOAQUIM DE BICAS  0 1 6 1 2 5 1 6 0 0 0111 0
11

80.000,00

MG  TUMIRITINGA  2 1 0 7 8 5 6 3 0 0 0111 0 0
1

80.000,00

MS  CAMPO GRANDE  11 2 2 8 5 6 4 0 0 0111 0 4
7

80.000,00

MS  CAMPO GRANDE  11 2 2 8 5 6 4 0 0 0111 0 4
8

80.000,00

MS  CAMPO GRANDE  11 2 2 8 5 6 4 0 0 0111 0 4
6

80.000,00

MT  COLNIZA  0 4 2 1 3 6 8 7 0 0 0111 0 2
7

80.000,00

MT  NOVA BANDEIRANTES  1 2 1 0 2 4 3 4 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

MT  SORRISO
0 3 2 3 9 0 7 6 0 0 0111 0 0
3  180.000,00

MT  TANGARA DA SERRA  0 3 7 8 8 2 3 9 0 0 0111028  180.000,00
PA  IGARAPE-ACU  1171 8 3 7 9 0 0 0111 0 0 1  180.000,00

PA  JACAREACANGA
11 4 6 2 6 3 8 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

PA  SANTANA DO ARAGUAIA
1 2 8 3 5 0 0 8 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

PA  SAO SEBASTIAO DA BOA VIS-
TA

0 5 1 0 5 1 4 3 0 0 0 111 0
0 2

180.000,00

PA  TUCURUI
111 9 3 1 5 9 0 0 0 111 0 0
1  180.000,00

PB  ARACAGI
1 2 4 3 1 2 9 9 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

PB  SANTA LUZIA
1 0 4 2 5 7 5 4 0 0 0111 0 0
6  180.000,00

PB  SAPE
0 8 0 3 6 4 3 8 0 0 0111 0 2
2  100.000,00

PB  SUME
11 2 8 5 0 6 9 0 0 0111 0 0
8  180.000,00

PE  ILHA DE ITAMARACA
1 3 1 0 1 6 7 4 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

PE  LIMOEIRO
1 0 6 2 8 6 1 0 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

PE  TIMBAUBA
11 3 6 1 9 0 4 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

PI  ARRAIAL
0 6 5 5 4 0 2 6 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

PI  VALENCA DO PIAUI
0 6 5 5 4 7 3 7 0 0 0111 0 0
2  100.000,00

PR  MAMBORE
8 4 7 8 2 6 9 7 0 0 0111 0 0
4  100.000,00

PR  PALMAS
7 6 1 6 11 8 1 0 0 0 111 0 0
4  100.000,00

PR  SANTANA DO ITARARE
0 9 3 0 0 0 0 3 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

PR  VERA CRUZ DO OESTE
0 9 2 7 6 6 0 6 0 0 0111 0 0
1  180.000,00

RJ  ANGRA DOS REIS
3 9 1 5 7 0 2 9 0 0 0111 0 1
2  100.000,00

RJ  ANGRA DOS REIS
3 9 1 5 7 0 2 9 0 0 0111 0 1
4  100.000,00

RJ  BARRA MANSA
2 8 6 9 5 6 5 8 0 0 0111 0 0
6  180.000,00

RJ  DUQUE DE CAXIAS
2 9 1 3 8 3 2 8 0 0 0111 0 1
0  180.000,00

RJ  RIO BONITO
2 8 7 4 1 0 7 2 0 0 0111 0 0
6  180.000,00

RN  LUCRECIA
11 9 9 4 3 8 0 0 0 0111 0 0
4  180.000,00

RO  ALTO ALEGRE DOS PARECIS
8 4 7 4 4 9 9 4 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

RS  BARROS CASSAL
8 7 6 1 2 7 3 5 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

RS  JARI
11 2 2 5 0 1 2 0 0 0111 0 0
1  100.000,00

RS  JOIA
8 9 6 5 0 1 2 1 0 0 0111 0 0
5  80.000,00

RS  SANTA CRUZ DO SUL
9 5 4 4 0 5 1 7 0 0 0111 0 1
4  100.000,00

RS  SANTA CRUZ DO SUL
9 5 4 4 0 5 1 7 0 0 0111 0 1
3  100.000,00

RS  SANTA ROSA
8 8 5 4 6 8 9 0 0 0 0111 0 0
8  180.000,00

RS  SAO JOSE DO HERVAL
1 3 8 6 8 4 2 5 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

RS  VACARIA
8 7 8 6 6 7 4 5 0 0 0 111 0
0 2  100.000,00

SC  ALTO BELA VISTA
0 1 6 1 4 3 7 4 0 0 0111 0 0
2  80.000,00

SC  BRUSQUE
111 8 8 0 1 5 0 0 0 111 0 1
0  80.000,00

SC  CAXAMBU DO SUL
8 3 0 2 1 8 1 6 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

SC  FLORIANOPOLIS
0 8 9 3 5 6 8 1 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

SC  INDAIAL
11 3 5 5 4 8 3 0 0 0111 0 0
4  80.000,00

SC  IPUACU  11 3 9 5 8 0 1 0 0 011100 1 80.000,00

SC  JARAGUA DO SUL
8 3 1 0 2 4 5 9 0 0 0 3 11 0
0 5  80.000,00

SC  JARAGUA DO SUL
8 3 1 0 2 4 5 9 0 0 0 3 11 0
0 6  80.000,00

SC  LAGES
8 2 7 7 7 3 0 1 0 0 0111 0 2
2  80.000,00

SC  LAGES
8 2 7 7 7 3 0 1 0 0 0111 0 0
9  80.000,00

SC  NAVEGANTES
11 4 7 4 0 8 0 0 0 0 111 0 0
1  180.000,00

SC  PAULO LOPES
8 2 8 9 2 3 6 5 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

SC  RIO DO SUL
1 0 4 6 9 1 9 9 0 0 0111 0 0
2  180.000,00

SC  SANTA CECILIA
11 4 1 6 9 9 3 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

SC  TIGRINHOS
11 3 9 6 4 1 2 0 0 0111 0 0
2  100.000,00

SC  TRES BARRAS
11 4 9 1 0 7 5 0 0 0111 0 0
5  180.000,00

SE  ARACAJU
11 7 1 8 4 0 6 0 0 0111 0 1
8  180.000,00

SE  ARACAJU
11 7 1 8 4 0 6 0 0 0111 0 2
4  180.000,00

SE  ARACAJU
11 7 1 8 4 0 6 0 0 0111 0 2
1  180.000,00

SE  PORTO DA FOLHA
1 0 3 1 9 5 1 7 0 0 0111 0 0
4  100.000,00

SE  SAO FRANCISCO
11 4 4 6 3 2 7 0 0 0111 0 0
1  80.000,00

SE  TOMAR DO GERU
11 4 1 2 3 8 9 0 0 0111 0 0
7  100.000,00

SP  ARARAS  4 4 2 1 5 8 4 6 0 0 0311002  100.000,00
SP  CARAPICUIBA  44  9 2 6 9 3 0 0 01110 0 2  100.000,00
SP  GUATAPARA  6 8 3 1 9 7 4 8 0 0 011100   100.000,00
SP  MAUA  4 6 5 2 2 9 5 9 0 0 0111006  180.000,00
SP  MAUA  4 6 5 2 2 9 5 9 0 0 0111008  100.000,00
SP  MOCOCA  11 9 7 6 7 3 8 0 0 011 0 0 4  80.000,00
SP  REGISTRO  4 5 6 8 5 8 72 00 01110 0 2  180.000,00
SP  SAO JOSE DO RIO PRETO  11 9 6 5 11 2 0 0 0111017  180.000,00
SP  SAO JOSE DO RIO PRETO  11 9 6 5 11 2 0 0 0111 0 11  180.000,00
TO  RIACHINHO  11 2 9 11 9 0 0 0 011100 1  100.000,00
TO TA L  14.760.000,00